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leílcnl vítězství musí býti ospra přítomných událostech v svétiPOKROK
mí neb domnívali jim že jmim

nucení okolnostmi v minulostí p- -

n příští den mhy zjitíf zdali

zpráva byla pravdivou čí nikoli

"My nesmíme tudíž trjétf aby

pověstí od nezodpovědných osob a

původů doslaly se do ovzduší Spo-jeýe- h

Státu My jsme důvěrní-k- y

pro ťr o htn trou tkut ří-- j že

jest íím nejvřtším dědictvím jaké

kdy který národ mél amysl pro

rpravcdlnost a nadšeni pro lid

skoti svobodu V základě toto jsou

žení A jak avédooítě si pi tom

počínal Kdyby jej bylí nechali
byl by dopodrobna vypověděl jak
zašlí na ty španělské kuliferdy na
Kubě byl by vylíčil do všech de-taíl-

ů

onu historickou bitvu na vr-

chu Han Juan kde on Roosevelt
stál kde pluk drsných jezdců kde
která škwlroiia a prapor A byl
hotov líéjti všceko názorně ae ží-

dle povstal naznačoval poučoval
vysvětloval — inu však znáte ta-

kové "staré vojny" když ae do-

stanou do ohně 1 sám zástupce
žaloby prohnaný p Ivíns který
prý jest mistrem kLŽového výsle-

chu skrott tt ujišťoval soudce že

"nechce být zde sněden"
V tom ve všem vidíme našeho

vcdlnéu

"Ale oni ví že toto nelil pravá
příčina ihá ví že německý Jíd

není v žádném nebezpečí vyhlaJo
venl Německo mic Jest zemi

hojností Jeden můj německý pří
tel dostává dopisy ze dvou mést
v Německu Tyto dopisy dokazu- -

jí že brambory jsou lacinější
Německu nežli ve vesnicí v které

já bydlím Prodávají se tam asi

po Íi2'á centech buši} stojí dollar
de Máslo mléko a sýr jsou la- -

emější nežli před válkou Masu

jsou dražší nežli tehdy ale jyst
jn:h dosti Drůbež a vejce jsou
asi v téže ceně jako v časech mí
ru Chléb jest dražší ale není m

nouze Dělnici jsou více plné za-

městnáni než před válkou a mzdy
jsou vyšší Tito za mzdu pracují
cí Němci praví že nepocítili tlak
špatných času vůbec

"Herman Kíddcr jest hlavni
mluvčí německé vlády v télo zemi

Ridder vysmíval se nápadu že

Německu hrozilo by nebezpečí vy
hladovění
"Maxmilliaii Hardcn jest snad

nejproslulejším redaktorem v Ně

mecku Jeho časopis jest brillant- -

ii í berlínská "Zukunft" On pra
ví: "I kdyby válka trvala přes
další zimu my nebyli bychom na
tom tak zle jako Paiížané v 1871

Ne! Statisícové žijí dnes ve vět
ším nadbytku nežli za časů míru
Co k obědu T Pečená husa jablko
vý návin meruňky se smetanou

nakládaný chřest pstruh čekolá- -

la a dorty A ženy jdou do
Tietz's Jandorfs a jiných depart- -

mentních krámů sliánčti láce pak
návštěva do divadla s pohyblivý
mi obrázky Toto není žádný ne

obyčejný den" On nemluví o bo

liščích nýbrž o lidech navštěvují-cíc- h

divadla s pohyblivými obráz-

ky
"Měli bychom si zapamatovali

tyto věci až Německo omlouvati
bude zabíjení amerických občanů
na obchodních lodích způsobem
jak nc to nikdy nedělo za cívíIího- -

vaného válečnictví Ono nemůže
uváděti nebezpečí vyhladovění ja-

ko příčinu
"Německo nemůže s místa se

svojí podmořskou válkou proti
britickým obchodním lodím Do- -

voz stále vzrůstá do britiekých o- -

strovů i do Francie Německo ne
může ani říci že činí tyto věci aby
zvítězilo Ono tím nevítézí Ono
ztrácí něco cennějšího nežli snad

c domnívá — rcs[ckt světa pro
německou civilisaci"

PAN ROOSEVELT NA LAVICI
OBŽALOVANÝCH

Doufáme že Theodore Roosevelt

jest v těchto dnech opět šťasten
Jsou ho opět "plné noviny" O

místo na prvních stránkách ameri-

ckých žurnálů svedl vítěznou bit-v- u

skoro s celým světem ve zbra
ních a to už něco znamená Cte
te jak to dopadá v Karpatech a

v Dardanellách a ve Plandersku
v Polsku a ve Východním Prusku
a na bojištích i v Africe a Asii na
vodě i na souši a vedle hned čte
te jak zápolil plukovník před sou

dem v Syraeuse N V s celým
štábem advokátů pan liamea dří-

vější předseda státního republi
kánského výboru v New Yorku
rád by skolektoval od pana l£ooe
velta #50000 za vydaní o něm kři
vého svědeetvl řečeným jil jlu
kovníkem čili jak se tomu říká v

právnické mluvě za trestní urážku
tiskem spáchanou a i toho povuta
y ty soudy
Dle p Roosevelta řečený p

Marné byl v allianei a v Mur

phym hlavou povéstué Tsmtuauy
llall a vůbee byl prý v lttiee je
notu k vůli kořisti a aby té kořisti
eo nejvlee nashromáídil byl jedi4
ruka industriálnimi piráty a jt
nýiui partiky pau Harue uynl

tedy láiU aby buď UHHtVelt

luk&4al eo dat ua vřejnoftt% nebo

aby taplatil svoji pnwtořrkt
Tak w dutat plukovuík na lavUd

olialotaiiOeh Jest ta lr Ilěho

tro'lui livA ikuieuiwt livbuf uil

kpU míval w vyku na taviet ob

laKivauýrh }MUat4 V r Wi
adil latu eeloii rvpuhUs&nakuii

ttraau a aHi)tl ji tak iimdwnlii4

jaká JihovA rnMthněvauý l l-

) iší udru

ť Iola piletu uUiu jk ta

iv UiMMvlUia dalii al ji
tu jt i a 4i aatvit ťa- -

Ú jaka tuaU vili Idjfi prvně (

patH "wwviiií pieturtř lt)t tu
ttl vviváu 4ukatulk aky načrtl

avwji itvwtal kariéru a la dota k

tn itattlUj itm4 m pit ailw
ifMttt l4ik laU NakrtNdtl

Tkwlura KoMMMtHa la Tkalora
RaMU %f[ na nim A$ u jtr

j st jasno 'm se blíži rychle k vy
vrcholení a pak nadejdo zkouška
m jenom pro náro#Iy aučasinéié v

piítomnčm kolossálnín zápase o- -

nu dostaví e pro uh zajisté avšak

'konška nailejde obzvláště proliás
Vystihujete že hrubé mluveno my

jsme tím jediným velikým náro -

deui jenž nebyl stržen do tohoto

viru Nemluvím a nějakým n

hodnocením o těch velikých náro- -

dech hvropy jež nejsou účastny
na přítomné válce ale mám na my- -

xlí jejích blízké sousedství k ní

"Mám však na myaíi že jejích
životy mnohem víc než nas

vlastni do kají se samotné tepny
událostí kdežto mezí námi a těmi

trpkými dny za vodou vzdouvá se

"liHHt míl chladného a tichého o- -

celinu MiSe atmimrera není Jesle

nasycena těmi rušivými živly kte

ti musí býti cítěny a rnuai proui
katí kažlý národ Kvropy Není

tudíž pravdé nepodobno že náro- -

dové světa jednoho dne obrátí ms

k nám pro chladnější odhadnuli
živlů súčastnčných Neobírám se

takovou bláhovou myšlenkou jako
že my měli bychom zasednout! na

soudnou stolici nad nimi ádný
národ nehodí se za soudce nad ná

rodem Jiným ale že my jednoho
itue budeme naoomáhati řekou- -

Mrukci pns-es- míru Naše zdro-

je jsou netknuty a my více a více

stáváme se sílou okolností spro- -

tředkovaelm národem světa vzhlo- -

dem k jeho financím

"My musíme se ustanovit! v na
šich myslích jaké jsou nejlepší vé- -

eí k vykonání a jaké jsou nejlepší

cesty vykonali je My uitislmo

vložiti naše peníze misí energii
uase niuisciii nasi symiatliii ilo

těch věcí a musíme mít i naše li

síma v připraveny a occKavati

mysli čistou příští onoho dne Ne-

mluvím tedy v duchu sobectví

když řeknu že celá naše povinnost
pro přítomnost aspoň jest shrnu

ta v tomto hesle 'Amerika prv
ní' Mysleme na Ameriku nežli

myslíme na Evropu tak aby Ame

rika mohla býti přítelem Kvropy!
ni onen den vyzkoušeného přátel- -

siví nadejde Zkouška přátelství
není sympathie h jednou stranou
nebo a druhou ale hotoveni se po
máhati občma stranám už bude po

zápust

"Podkladem neutrality pánové
není lhostejnost není to sebezu- -

jem Podkladem neutrality jest
sympathie pro člověčenstvo Jest
to spravedlnost Je to dobrá vůle

v srdci Jest to nestrannost duchu
'„ IL I„il z:ll u

iíHuimiiv2ir tei

eování nesvérů v tomto politickém
těle Lidé dokonce vrhají pomlu

vy na Spojené Státy jako by je
chtěli podnítiti Lidé říkají Že

kdybychom šli do války ua té neb

oné straně byla by rozdělená A

intriku — hanebná pomluva nu

vědomosti Amerika nehlučí celá

zrovna nyní llltiei jenom v mí

stech Ale já mám úplnou a pev
nou viru v ono veliké mlčenlivě

těleso Američanů kteří nepovstá
vují u nehlučí a nevyjadřují své

mínění právě nyní ale čekají a

jsou hotovi podporovali povinnost

Ameriky Já jsem tak přesvědčen
o jejich solidaritě a jejich loyalitě
a jejich jednomyslnosti když bit

deme jeduuti spravedlivě jako
jsme dsud činili jako že historie

této země v ka£dé krisi a pii kaž

tleni antickém nnraiu tiosveiiuiiii

loto veliké naučení My jsme

fcpriMttiedkovacim náriMlem světa

"Slovo loto minim v širším siny
slu My smíšeni Jmu- - i národu svě

ta V nás smíšena jet jejich ki ev

jejich tradice jejich eíty jejich
láliby jejich vášně my vlastně

složeni jsme l těchto věel My tu

III dovedeme ronuměti všem n

řislůiu} my dovedeme rMuměii jim
e amči nikoli odloučení mkoli

jaku strsuidei uýbrl spojená jako
uajiťl a hipajtfl a aiěUsůujíe( je

víeky Míním v tumlu amslu iu

Amerika Jeal aprtwtfedkovaiiiti
národem Mtnřnl Aineiikv jedni t

ní Ameriky jest hotova ohtitití h)

Valná obrátili se v jakémlull
směru

"ISalovali jte itfkdv jak aktt

ru t šlehni osUtul národové ItMttěf

kaldý jiný lUrtsl kr# dlouhá

atatl( bral a jedním aiuěmu To

tu nepláli u MpoJiiiVvU Slilveh

opojeně Stály turnaji Iadu4 raM
l atlrvaťuoali INiy itviuaji išd
ně KivlorU ta wlum kleli by hua

kv jejích enrKti a v4eky

jejich rUl lti V JwIiuum uiti'iH
aiMiru a AlMřtlka jeal mImIÍ( wl

na v lau n imt4 liduiři K lávad

uýk ettišdoall jak avltuvi a ue

ttX dtutuetrai jiu bvU akwiuisit V

vmmmim co
vydává

1'OEKOJC ZÁPADU
a mUtnl 'J4dí

f (Vela pro Wlin okr Neb

HhijIř Ciarkaou pro Colfai okre
Nou v VUUon Kan pro §Ut Ktu

ni v Cmlař KapMa la pro stát
Iowu v f t Paul a Mioueapolln Mino

pro elit Míniii-Mt- v Tailall H I)

pro atftty Houtu a Nortb Dakotu

Ffadplatna:
l'ro Huojeuá Blity i 150 l'ro Kanadu

fiW 1)9 K v ropy X0 rožua

Zámlk psuííiil dsjtel M pomocí p-
-

uéífilib poukázek (Money Oruen) ei
prefili b poukáxek (UipreM Money

Orderi) batikovnítb poukáaek (Bank

Vraft) anebo v doplao

Oxnaniujete II tvé přestěhováni udej- -

U starou i novou adreesu

Dopisy kruhů étaaářatra ocbotbi

arerejnime Musl býti elutoá piana
bs uuiyelu nikoho oeobnl polkoditi a

podepeány plným jménem ať Ji má

byU v redakci utajeno anebo a dopl
aura OTeřeJníoo
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Pamatujte při každé příležito-ni- t

při schůzích zábavách a při
každém shromáždění sbírkami na

český národ

Američtí Poláci nebrali již přen

čtvrt millionu dollarů pro svůj
národ ve vlasti Kdy zaznamená-

me podobnou číslici česko-ameri-ck-
é

sbírky I

Terre IJauteský mayor Robert

a celý jeho koruptní štáb mají ny-

ní ve vládní trestnici v Leaven-wort- li

Kana dosti čusu k médi-tací-

že jest ještě zákon v této

zemi

Dle zprávy ze Švýcarska v

blázincích v Německu nalézá se

veliké množství vojáku kteří v

zákopech aeáíleli možná Že ani

ne tak z hrůz války jako z obdivu

a sympathie pro svého kaisera

Rakouská policie dává prý na

index zahraniční Čechy kteří v

této kritické chvíli nehoří loyali-to- u

pro ěerno-žluto-u monarchii a

povede-l- i ten seznam svědomité

bude to kniha větší než bible

Zdali jsou pravdivý zprávy že

uherský sněm odepřel povoliti žá-

daný válečný úvěr tedy jsou
Uhři pro další vedení války asi

tak nadšeni jako byl Jaek John-- !

aon pro další "fajt" při 26 ná-

běhu

Jest to hezká sumička tisie dol

larů kterou hezounká 21-lc-
tá pL

Hicksová v Omazo vysoudila na
mlsném m dědovi za ukra-

denou hubičku ale muHÍme vzíti

v úvahu že v těchto divokých ča

sech všecko stoupá — nejenom
hovězí a akopové

Což aby členstvo České Besedy

v Chicagu pozůstávající většinou

ze "zazobaných" a "praeho
výeh" doplnilo svoji záslužnou

representační činnost řekněme

darem dvaceti tisícovek na hnulí

pro českou samostatnost a desíti

tisícovek pro Srby Vždyť někto

řl ti "besedáři" mají roční d4
chod větší nežli jest ten třiceti

tisícový pakatel

KtZZCXÁ PODHOftSXA

VÁLKA

Pod ohlavenuu "Germany eau

ctUr no eeue řur murder oř
Leon C Thraaher" (Němeuko ne

inůi jxlati lidnou omluvu za sa

vraidéid loutka V Thrashera) pl
la proslulý spisovatel llrbert
iuek i

"Til Turaaherovo leží ua dui
moř kam byla pualino tiiuieekýtu
{HUtomýiu člunm Ou byl rentu-

jícím ua hriticki obehoitul 11 i

Kalába Imí Utu nebyla na rt
frat k britiekým oatrovum nab
da rVaiteia a ktMitrabiidavýut
IhmIíimv NvU iiduéhu ibuií
imjoneůtu J! i {kmIímIiu ta Iru

da Afriky
THrnh#r h) amari-ek- ý

ubčn Ihl einlutuu tt i

Iwdt Uvl ar14í
aruvua lak Mdaly jaku idy by

byt lhkttuUitt v w aiiwi

0ka)ibí vjkH
"Stanky tik wuKuival jka

$xliú At£iim u vihli iumI

Ui4 M AHtfUi kuré mi

t) MMHfmUi lv Hravitt da

Nfcywkt fťA4 l iy

U ty)ilaa4t lidi

vzífí ucml jež jinak nebylí by
hom vzali myslím ž Jsem v pra
vu řeknu lí Ím ovažovalí jito za naší tníinnml spravovali o- -

no ůzeml nikoli pro nás ní bii pro
lidí žijíc} v něm a vbžítí ono hře- -

meno na naše svědomí nikoli my- -

Uliti ž talo vé Jest liaš5 pro naše

použití nýbrž považovali sebe sa
mé za důvěrníky velikého obchodu

pro ly jun ve skutečnosti pmá
leží důvěrníky botové předali ob
chod lém pravím vlastníkům kdy
koti utáti by se to mohlo bez ublí

Žení obchodu To jest eo míním

féením že nemáme žádných zá

vadných ctižádost My nechce

me nic eo nám nenáleží Není ná
rod v takovém pstavení volným
s ouží i iiiivm nirislnm a není na
rod jako lento hotov utvořit! jí
stý díl odhadujícího mínéuí své

taí
"Mfij zájem v neutralitě Kpoje

nýeh Států není malicherná žádo

slivost vystříhatí se boje Já ní

kdy jej nevyhledával ale vždy- -

t ky jsem jej našel Já nechci

chodili kolem boje Zdali někdo
chce potyčku která jest zajímá
vou potyčkou a stojí za to já jsem

jeho mužem Já jej varují že ne

hodlám biti vtažen do notyčkyI w

pro jeho reklamu avšak nlcua-l- i

boj jaký jest bojem mužů všeo

obecné a já mohu pomocí trochu

jsem hotov Avšak já mím zájem
na neutralitě poněvadž jest něco

více ku konání nežli bojovali po
něvadž jest něco jest vyznamená
lni očekávající národ jakého Žád- -

ný národ ještě nezískal Jest to

vyznamenání naprosté sebekon

troly sebeovládání Koho obdí

Vlijete nejvíce mezi vašimi pláte
líí Popudlivého člověka! Člověka

kterého rozčilíte bez nejmeušího
vašeho přičínění! Člověka který
se bude rváti když spadne klo-

bouk aniž by věděl proč a nač

spadl!

"Neobdivujete se a nebojíte se

když musíte s ním zápolili muže

sebeovládání jenž pozoruje vás

klidným okem a vystoupl jenom

tíh(iy( k(yž jHt( tak (](ljCKOt

nutno s vámi udělat! konec To

jest muž kterého si vážíte lo

jest muž o němž víte že má v

sobě mnohem více základní a
M rušné srduatosti nežli popudit

vý bojovný muž

"Já chci reklamovat! pro Ame

riku skvělou srdnatost čilí reserv-ii- l

normální sílu a já chci zdůraz
nili vám pánové pouze toto

fMiiiviii iiuviiies umru

vane novuiay ze eivi zato

Ill„l I„X „1

kdybyste vštípili nánslu přeavěd
čenl že jest to pravda mohlo by
to porušili naši rovnováhu a sebe-kontro-

lu

My neméli bychom se

obírali takovými věcmi My no-mě- li

bychom strpět! aby věci to-

ho druhu spotřebovali elektrickou

eneririí drátů poněvadž jich ener- -

KÍe jest zlá jejich energie není

pravily jejich energie jest darem-nost- i

(Kde president narážel ua po

plašné zprávy že Japonci dělali si

základnu pro své válečné loifstvo

v flelvl záloee při pobřeží Dolní

Californie)
Já poznal jsem věel jež vyslá

ny byly po drátech jako pravdivé
když byl pouze jeden muž neb je
tma sKiipiua miuu kioí moiiii n
ei pňvotleňm zirávy zdali byla

pravdivá či nikoli a mu nebyli tá
záni zdali je to pravda či nikoli

ie strachu že lichost zprávy při
samem prameni by se dokázala —

právy takového druhu neměly by

býti vysílány po drátech

"Jest obyčejně zdali ne VÍtly- -

eky někdo jenž vl udali véu jest
tak čí onak a v těchto dnech na

de všecky jiné dny měli bychom

byli ivbtšté opatrní abychom se

otáiati té jedné skupiny mulů
lul tuho Jednoho mílie kdy i jest
hruma jeden UH ony věcí jsou
pravdivý či nikoli Svět

tou tti olulohi Mťsialě rovnováhy
lieiuél b bvli rušen Htětí ne

mě) by biti rui-- obrannými
ktuubiitatHmi nkolntuill Čili apUe
okollioallui uvetleitýtui v ktmthltta
ci je v&bee lam lopalrl Nebuf

io v diiiitt nikoli já ala vy a pi
nově tjnéiu tHUnl jka vv

roihtslujlel uuh v rukou Tala
nestáli ruvuwviha shhMU na v

kiek jiiuij jatnt vaše ruca Neboí

strava udnlnl jak aprvu j tu

frkl j nMÍhkou dtt JÍ ina!

jsem tnh ělavlkt jenl 'vy
bto ld' nitlfdkem iufot lutre kU
ri tby U aindaklivoa Tatavmi

j#ai větima IMl H%4i drli
ravuuviaii llavlketa který leki 4

věcí jímž Amerika jest oddána a

jímž holduje Jsou skupiny sobe-

ckých lidí ve Spojených Hiátech

Jsou kot críe v nichž zlě věcí jsou

osnovány avšsk srdew amerického

lilu jest spravedlivé a zdravé a

pravdivé jako vždycky bylo A

jest to jedině srdce jeat to ardeu

Ameriky Není to srdeo udělané z

částí vybraných z jiných zemí

"A to jest co já snažím se při-

pomínat! si každým duem kdy

jsem téměř přemožen jxx:hybiiosl-m- í

eo já snažím připomínali si

jest o čem lidé přemýšlí doma —

Já snažím se vmysliti se v posta-

vení muže jenž neví všecky ty vě-- t

i co já vím a tážu m sama sebe

jak on by si přál aby tato zemi

si jočínala Nikoli v postavení
mnohomluvného člověka nikoli

stranníckého člověka nikoli člo

věka jenž mí pamatuje napřed že

jest republikán neb demokrat neb

ze jeho rodiče byli Němci neb An-

gličané ale jenž pamatuje si prv
ně že celé určení moderního héliu

věci soustřeďuje se hlavně na tom

že jest Američan především Kdy

bych já dal se strhnou ti stranní- -

ctvlm v tomto velikém zápase ne

byl bych hoden zuslupovati vás

Kdybych zapomněl těch lidí kteří

nejsou sfranníky nebyl bych ho- -

den zastupovali vás Neříkám že

jsem hoden zastupovuti váa ále či-

ním nároky na tento stupeň hod-

noty že především jiným miluji
Ameriku"

ČESKÁ AMERIKA PŘED TRI-CE-

LÉTV

('eská delegace z Hal timore na

vštívila presidenta ('levelanda a

požádala jej aby ustanovil Karla

Jonáše konsulem v Praze Zprá
vu o tom P 54 provázel následu

jící sarkastickou poznámkou : "Po
rozmluvě ao sekretářem Uayardcm
navštívili presidenta kterýž je ne- -

lochybně zná osobně ol ínaugtira- -
co kdy ubírali se kol něho v prů
vodu a praporem sokolským a je
muž tehdy sokolské "Na zdar"

)iovolalí"

Na jevišti
Cesko-Americké-

Sokola v Chicagu sehrána byla
lůvodní truchlohra jejíž autorem

byl F Mika z Manitowoc Wis

slepec io více než dvacet roků
a a a

I 'ok rok Západu přinesl úvodní

článek v němž vyjadřoval uspo

kojení nad ustanovením Karla Jo
náše americkým konaulem v Ia-z- e

Napsal mimo jiné "Toto jest
událost která pro nás ("'eeho-Ame- -

nkány jest velevýznainnou a bu

le míti účinek pro nás důležitý a

lalekosáhlý Významnou jest již
roto že jest to jfoprvé co uzná

ni jsme za politického činitele v

zemi této neboť mámo za to že

dním z hlavních důvtxlň t no

minaci p Jonáše byl jeho původ
rim prolomena jest půda a otevře

ny pro všechnu dobu budoucí dvé-

ře pro zastupitele české na vyš
ších místech" Před(K)věr Po

kroku Západu se splnila do té ml

ry že v pozdějších letech ustano-

ven byl zesnulý Jan Karel kuii
láluím konsulem v Petrohradě
Karel Jonáš znovu jmenován kon-

sulem za druhé admimatrace

p Langer ca adtuiiii

strace presidenta MeKinley-h- o

konsulem v SoliiweM v Německu--

a konečně jmenován v rise lort

akém p Vopiéka vyslanému Kr
balkánská státy

PAUÍ VtTtZBTVÍ SUCHÝCH

"Suehi" aruišda aUkata další

VÍlčHl pit obeeiiieh Volbitll V

llltiiouu minulé úterý Osm mo

krýeh měit a euiu iuěuibl m na
suehu ale ládlié suehá na latikro

Stejná #práva došla Iči I Jiiul
Dakoly ktle patniet tulil a luě

tťčt k plraiuiipibi mokra na nu

eha a Ismia jedno Jel byla si

thym prohlásilo st pru hoatiuev

NejUleitl#jl it?U s ho

ktiloe ruliy joli Mltehell I

Madio lUpet City Cualař Md

bank 1'Uite Parntfr a lul V

AUidccn byla tounMii hUt
měly je klaaovaU t hostili

ve jMu pnrre a devlll klasy vit
4iuy m Pierre dvaaolidvkii
hdltp a daettl Hiuu Palla
% Vniklou a 3P % Hturtta m

starého plukovníka nejlepšího pří
tele novinářů kteří mohou vždy-ck- y

psáti o něm když nemají ne-

bo nechtějí psáti o něčem jiném
Ale ono přece jenom něco není n

plukovníkem v pořádku Již v

druhé latinské učili jsme se vě-

tě "Sj duo facíunt idem non est

idem" čili iw česku "když dva

Jělají totéž není to totéž" A to

jest ten hlavní "trubl" s plukov-
níkem že nedovede nebo nechce
Johré od zlého rozeznávali čemuž
velkou důležitost přikládal hned
ten starý Rek Xenofont dělá vel-

ký rozdíl když on sám něco dělá
a když dělají to jiní lidé
Pan Roosevelt zatracuje při

spíváni velkými kapitalisty do

kampanních fondů politických
stran ale nijak se nerozčiloval

když pro jeho vlastni kampanni
fond v r 1!10H sešla se ohromná su-

ma iji:fO00OO puii Roosevelt vy-hlás- il

liarnesa za hotového mefi- -

ta v r Pil 2 ale před několika

krátkými roky bylí spolu výborní
kamarádi stejně jako se senáto
rcm Rootem senátorem Plat tem a

Ilarrimauem a Odcllcm a celou řa
iou jiných kteří byli výborní lid

pokud pomáhali Theodoru Roose
eltovi ale nebyli hodni aby p:
kus chleba od nich vzal jakmil
p ineouorcm nooseveitem v ne

čem iiesouhlusíli zejména když ne

souhlasili s jeho ctižádostí v i

1912 když byl poražen v republi
kánské národní konvenci těmitéž
methodami jimiž čtyři roky přec
tnu prosadil nominaci svého "dra
íého přítele" Tafta
Toto se nám na plukovníkovi ne

íbí — že se příliš řídl onou zása

lou "když dva dělají totéž není

to totéž Jest to věcná škoda

neboť dlužno doznali že jest Theo
dore Roosevelt v mnohých ohle

dech neobyčejným mužem a nebý
ti jeho slabůstek byl by opravdu
ozoruhodnou postavou v politické
listorii tolioto národa

RESIDENT WILSON 0 NEU

TRA LITÍ

Na banketě Spojeného tisku
evv Yorku proslovil pn-side-

Wilson minulou středu pozoruhod
nou řeč Přikládal jí sám velkou

důležitost neboť snažil se objas
niti případně obhájiti neutralitu
stanovisko Spojených Státii v při
toiuué válce evropské a z této pří
činy text řeči dodán byl zástup
ťůin tiskových iiKcntur až když
přepsaná byla steuo(rafem z liílé
ho Domu Jak dalo se píedem

řeč presidentova vyvola-
la posudky a to hodně různé v e- -

vropskych zemích zvláště v oněch

jež válku vedou ba i v Japonsku
"Jsem hluboce ovděčen za la

fckavé přijrtl jeho! se ml dostalo'
pravil president "Pohlížím pí
tom pét do minulosti a dtkeu
lítosti kdy stál jsem na tomto ml

stě na Kiduluieh příležitostí a tě
šil se větší svobudě nel jest mi no

dnea Itdy časy kdy stál

jviu na tomto místě a řekl jsem
eo skutečně jsem mslel Dnes pří- -

jm iu s u idliovátt ovšem po
ritem olpověillHtiti které nemo
hu uuiknuuti Nelmf j béřit Hiu
jiný tisk velmi vážné nám onu

nesmírnou úlohu kterou hrajete
udáHMkteeh nejenom této lenil

uybri světa Vy oUhisluitte a

kurovýtn tuateriálem ttdittnl má
li iuij pfavftbVnl nějakou Ahu

udněitt v kunt-h--h ovládá avit

Pfvmjiallm I udil u vrhni vál

uyt k věťveh kdvl stojím před lim

ta tÍUa-i- mulů Nnuštu si však
H a utvali jaku člmy Sij n ha li
ku Sinům via na iityah jaku
umi rUývh mUUk)'ih atrau
lit b růliu bo raMUVťha piHU Ueb

runvýfk bábtUtiukýrk vvn4ut
kri Mluvili k vHt jaká k av)'m
Mluulčníiu Hpuirnýrk H4ttV

Sbř MH4 vilu ji ja
at4uuyM# twU bj-kit- t uva

iwvall I aay i nimi 4iut# by

ly dt(Un4 úm%l lay pfd ttáutí
budtaa pravdějnMutl toUukrl vil

lllttljli Mtbul a4di m lekat O


